Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby

Výtvarný doprovod - volný soubor - ilustrace

Bakalářská práce

Autor: Jan Mařas

Studijní program: B7507 - Specializace v pedagogice

Studijní obor: Grafická tvorba - multimédia

Vedoucí práce: MgA. Petr Hůza

Oponent práce: MgA. Jakub Horský

Hradec Králové 2022

Prohlášení

Čestně prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a uvedl jsem

všechny použité zdroje, ze kterých jsem vycházel.

V Hradci Králové dne …..................................

Jan Mařas

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé bakalářské práce MgA. Petru Hůzovi za cenné rady a

připomínky. Dále děkuji své rodině za podporu při studiu.

Anotace

MAŘAS, Jan. Výtvarný doprovod - volný soubor - ilustrace. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 75 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem výtvarný doprovod - volný soubor - ilustrace.

Téma je rozdělené na dvě části. První část je teoretická, věnuje se tématu ilustrace.

Zaměřuje se na její vývoj od počátku až po současnost, kde zmiňuje její hlavní

představitele. Praktická část tvoří soubor ilustrací. Ilustrace slouží jako výtvarný

doprovod k písním. Výstupem praktické části je dokumentace procesu při tvorbě

ilustrací (inspirační zdroje, skici, hotové ilustrace).
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MAŘAS, Jan. Artistic accompaniment - free file - illustrations. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2022. 75 pp. Bachelor degree thesis.

Bachelor work deals with topic of artistic accompaniment - free file – illustrations. Topic

is divided into two parts. First part is theoretical and it is about illustration. It is focused

on its evolution from past to present, where mentions the main representatives of it.
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Úvod

Pro mojí bakalářskou práci jsem si zvolil téma Výtvarný doprovod – volný soubor –

ilustrace. Jako náplň mé práce jsem si zvolil ilustrování písní kapely Bandor. Pro jejich

zhotovení jsem si vybral grafickou techniku linoryt.

V teoretické části se zaměřuji na ilustraci. Zprvu se zabývám samotným pojmem

ilustrace. Poté popisuji, jaké druhy ilustrace máme. Dále se věnuji vývoji ilustrace, a to

od vzniku kodexu (knihy, jak ji známe dnes), až po současnost. Vývoj ilustrace popisuji

chronologicky po jednotlivých obdobích, ve kterých se zaměřuji na hlavní přínosy a

změny, které nastaly. V jednotlivých období se snažím o postižení ilustrace jak na

území Čech, tak ve světě.

V praktické části je cílem tvorba ilustrací pro kapelu Bandor. Jedná se o ilustrace

k písním. Představuji zde aspekty (inspirační zdroje, volbu techniky a formátu, kapelu

Bandor), které formovaly podobu mých ilustrací. Představuji zde možnost jejich využití

– zpěvník. Na konci praktické části dokumentuji realizaci ilustrací technikou linorytu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Ilustrace

Když se řekne slovo ilustrace, často se nám vybaví nějaké obrázky, či zpestření textu.

Samozřejmě se nám může vybavit cokoliv, protože pro interpretaci tohoto pojmu je

široký prostor. Při vymezení významu ilustrace se dostáváme k původu slova. Ilustrace

pochází z italštiny (illustrare – vysvětlit), ale také z latiny (lustrare – osvětlit), uvádí

Reissner (2015, s. 21). Z toho můžeme volně vyvodit, že ilustrace přibližuje čtenáři

text, či daný obsah.

Ilustrace se vyskytuje ve výtvarných podobách jako malba, kresba, grafika aj. Ilustrace

bývá pojata jako zpestření, či jako doplnění daného obsahu. Ilustraci bychom si mohli

zaměnit i s prací grafického designéra. Ten se však zabývá tématy, která jsou více

svébytná, např. logo, plakát, vizitka apod. Tyto výtvarné počiny nesou informaci sami

o sobě, kdežto ilustrace potřebují ke své existenci alespoň kontext, lépe text, či

doplňující obsah. Proto může být ilustrace více nedořečená, když vezmeme v úvahu,

že disponuje daným doplňkem.

1.2 Dělení ilustrace

Ilustraci můžeme rozdělit na několik odvětví, a to podle toho komu, či k čemu slouží.

Mezi čtyři základní typy patří ilustrace vědecká neboli naučná, satirická, umělecká a

dětská.

Vědecká neboli naučná ilustrace se řadí do té části ilustrací, které mají být

srozumitelné. Jsou to ilustrace věcné, podávající přesné informace. Nalezneme je

v učebnicích, v odborné literatuře a všude tam, kde hledáme naučný obsah.

Ilustrace satirická se zabývá humorem v různém rozmezí – od lehčího až po

sarkasmus. Satira je termín pro odsuzování záporných vlastností, či nedostatků

výsměchem či vtipem, uvádí Klimeš ve Slovníku cizích slov (1981, s. 635). Tato

ilustrace si klade za cíl vtipně a humorně kritizovat, či poukazovat na nejrůznější

nešvary a nedostatky. Z českých tvůrců mě v satirické ilustraci zaujali pro svůj rukopis

např. Josef Lada, či Oldřich Kulhánek.
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V ilustraci umělecké se ilustrátor snaží předat něco ze sebe. A to v míře často

nehlídané nějakými konvencemi. Přináší tak čtenáři něco jedinečného, co bychom

mohli nazvat výtvarným zážitkem. Takovéto ilustrace najdeme v knihách například

klasické literatury či v knihách od samotných ilustrátorů. Při představě umělecké

ilustrace se mi např. hned vybaví Petr Sís a jeho ilustrovaná kniha Tajemství červené

krabičky - Tibet.

Dětská ilustrace má velikou působnost hlavně na rozvoj dětské mysli. Musí být volena

střídmě, aby ji dětský percipient rozluštil, ale také s pozitivním naladěním, aby

navozovala zprvu hlavně to. Dětskou ilustraci dobře charakterizuje např. tvorba Heleny

Zmatlíkové, Adolfa Borna, či Zdeňka Millera a jiných ilustrátorů pohádek.

1.3 Vývoj ilustrace

Tato kapitola se zaměřuje na vývoj ilustrace od vzniku kodexu (knihy vázané ve hřbetu)

až po současnost. Rozebírám zde její hlavní znaky a specifika jednotlivých období.

Vznik ilustrace datujeme již k počátkům lidstva. První ilustrace měly co dočinění

s písmem. Byly to obrázky neboli obrázkové ilustrace, které nesly pojmy, popisné a

doslovné. Byla tak možnost číst tyto ilustrace, znaky bez znalosti řeči daného národa.

Z těchto obrázkových ilustrací se vyvinuly v 6. až 5. tisíciletí před Kristem u Sumérů,

Egypťanů a Číňanů hieroglyfy (obrázkové písmo). Tento přerod doprovázelo přilnutí

obrazových ilustrací těsněji k řeči. Nejdříve daný obraz znamenal jedno slovo a

následným zjednodušováním přecházel z obrazu vyvinutý znak k reprezentování

slabik, a nakonec se zmiňované hieroglyfy staly jednotlivými písmeny, uvádí Matějček

(1931, s. 9).

1.3.1 Ilustrace ve středověké psané knize

Ilustrace, kterou bych se chtěl podrobněji zabývat, začíná zrodem již zmiňované knihy

a dostává se až k ilustraci současné. Prameny ilustrace však sahají hlouběji, např. do

Egypta, kde se ilustrace vyvinula opisováním monumentálních motivů do knih mrtvých,

jak uvádí Matějček (1931, s. 13). Zdejší ilustrované knihy mrtvých však byly svitky,

nejčastěji z papyru. Mým cílem je však až ilustrace v tzv. kodexu. Kodex je označení

12

pro knihu, tak jak ji známe dnes. Jedná se o knižní listy svázané ve hřbetu. Je tedy

možné psát na obě strany listů a např. knihou listovat.

Tzv. kodex, označení pro starobylou knihu1, vznikl již v antickém období. Mezi jeho

první příklady patří Vergiliovy spisy z 1. st. př. n. l. Ty byly v ilustrovány dvakrát.

Poprvé, patrně kolem 4. – 5. stol. n. l. Toto vydání oplývá nejvyšší antickou

rukodělností a umem, který můžeme nalézt i na zasypaných stěnách Herkulánea a

Pompejí. Důraz na iluzi prostoru, na zobrazení prostředí, správné proporce části těla,


[…]


Obrázek 33 Mitumasa Anno´s Italy

https://www.galeriehb.cz/cs/vystavy/archiv/538-zmatlikova-helena
https://www.galeriehb.cz/cs/vystavy/archiv/538-zmatlikova-helena
https://www.databazeknih.cz/knihy/o-zviratkach-a-divnych-vecech-21399
https://www.klubilustratoru.cz/cs/ilustratori/sediva-eva
https://vltava.rozhlas.cz/rovne-silnice-vysoke-domy-rusne-ulice-kdyz-je-moznost-jet-do-ameriky-rozbusi-se-8490081#&gid=1&pid=4
https://vltava.rozhlas.cz/rovne-silnice-vysoke-domy-rusne-ulice-kdyz-je-moznost-jet-do-ameriky-rozbusi-se-8490081#&gid=1&pid=4
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Zdroj: https://www.bfbooks.com/Annos-Italy-PB

Obrázek 34 Mitumasa Anno - Kniha počítání

Zdroj: http://liveseasoned.com/reading-kids-math-games/

Obrázek 35 - 37: Eric Battut - Na louce (Dans la prairie)

Zdroj: https://www.editions-bilboquet.com/catalogue/dans-la-prairie/

Obrázek 38: Anna Desnitskaya - Transibiřská magistrála

Zdroj: https://www.gerstenberg-verlag.de/Kinderbuch/Sachbuch/Von-Moskau-nach-

Wladiwostok.html?noloc=1

Obrázek 39: Anna Desnitskaya - Transsbiřská magistrála

Zdroj: https://www.gerstenberg-verlag.de/Kinderbuch/Sachbuch/Von-Moskau-nach-

Wladiwostok.html?noloc=1

Obrázek 40: Karel Haloun - Hudební výchova - Petr Kalandra

Zdroj: http://www.tretidilna.cz/3dilna/1453-karel-haloun.html

Obrázek 41: Karel Haloun - Hudební výchova – pozvánka na výstavu

Zdroj: http://www.tretidilna.cz/3dilna/1453-karel-haloun.html

Obrázek 42: Jakub Janovský – název neznámý

Zdroj: https://www.offformat.cz/wp-content/uploads/2013/02/pozvanka_jakub2.pdf

Obrázek 43: Jakub Janovský – Dvojice

Zdroj: https://www.artlist.cz/dila/dvojice-109195/

Obrázek 44: Honoré Daumier - ilustrace z Le Charivari

Zdroj: https://www.dorotheum.com/en/l/4211567/

Obrázek 45: Honoré Daumier - Vagón třetí třídy

Zdroj: https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Soubor:Honor%C3%A9_Daumier,_The_Third-

Class_Carriage_-_The_Metropolitan_Museum_of_Art.jpg

Obrázek 46: Maurice de Vlamnick – linoryt

Zdroj: https://www.auction.fr/_en/lot/de-vlaminck-maurice-1876-1958-vue-de-

louveciennes-vers-1908-gravure-sur-14920826

Obrázek 47: Max Pechstein – linoryt

Zdroj: https://www.relewis.com/pechstein-village.html

https://www.bfbooks.com/Annos-Italy-PB
http://liveseasoned.com/reading-kids-math-games/
https://www.editions-bilboquet.com/catalogue/dans-la-prairie/
http://www.tretidilna.cz/3dilna/1453-karel-haloun.html
http://www.tretidilna.cz/3dilna/1453-karel-haloun.html
https://www.artlist.cz/dila/dvojice-109195/
https://www.auction.fr/_en/lot/de-vlaminck-maurice-1876-1958-vue-de-louveciennes-vers-1908-gravure-sur-14920826
https://www.auction.fr/_en/lot/de-vlaminck-maurice-1876-1958-vue-de-louveciennes-vers-1908-gravure-sur-14920826
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Obrázek 48: Jiří Ščerbakov – linoryt

Zdroj: https://www.prodej-obrazy.eu/p/984/armenska-krajina-scerbakov-jiri

Obrázek 49 Zpěvník Bandoru - rozložení strany

Obrázek 50 Rozložení ilustrace do zpěvníku

Obrázek 51 Skica se zamýšleným textem

Obrázek 52 Maketa č. 1

Obrázek 53 Maketa č. 1, detail textu

Obrázek 54 Maketa vytisknutá

Obrázek 55 Maketa vytisknutá – detail

Obrázek 56 Skici na motivy písně Taková folková

Obrázek 57 Skici na motivy písně Po horách - realističtější forma

Obrázek 58 Skici na motivy písně Po horách - stylizovanější forma

Obrázek 59 Skici na motivy písně Zvonička

Obrázek 60 Skici na motivy písně Slalom

Obrázek 61 Skici na motivy písně Podzimní

Obrázek 62 Ostatní skici

Obrázek 63 Přípravné skici

Obrázek 64 Postup přenosu

Obrázek 65 Výsledek přenosu a následné rytí

Obrázek 66 Celé ilustrace a zredukované ilustrace

Obrázek 67 Postup při tisku
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Příloha A: grafické listy

Obrázek 68 Ilustrace na motivy

písně Po horách

Obrázek 69 Ilustrace na motivy písně Bandor
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Obrázek 70 Ilustrace na motivy písně Podzimní

Obrázek 71 Ilustrace na motivy písně Slalom
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Obrázek 72 Ilustrace na motivy písně Taková folková

Obrázek 73 Ilustrace na motivy písně Zvonička a Vichr z hor
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Obrázek 75 Ilustrace na motivy písně Špindl

Obrázek 74 Ilustrace na motivy písně Špindl
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Obrázek 76 Ukázka tisků 1

Obrázek 77 Ukázka tisků 2
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Příloha B: Zpěvník

Obrázek 78 Bandor zpěvník

Obrázek 79 Bandor zpěvník
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Obrázek 80 Bandor zpěvník

Obrázek 81 Bandor zpěvník - sklady