Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby PdF U H K

Posudek závěrečné bakalářské práce

Jméno autora práce a studijní obor: Jan Mařas, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování:Výtvarný doprovod - volný soubor - ilustrace, 2022

Vedoucí závěrečné práce: Mg A. Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: M g A. Jakub Horský

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, 0 1 2 3 4 5

splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, 0 1 2 3 4 5

úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4 5
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 4 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4 5
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4 5

Počet bodů: 40
Shrnutí a závěr:
Ponoření se do řešení zvoleného tématu, důvěrná znalost inspiračního zdroje, ilustrace jako vý­
tvarný doprovod - tak by se dala stručně charakterizovat praktická část bakalářské práce Jana
Mařase, kterou tvoří autorský zpěvník a volný soubor grafik pro hudební uskupení (kapelu) Ban-
dor.
Námět, koncept a inspirace byly východiskem pro experimentování ve zvolené technice tisku
z výšky v návaznosti na nová média.
V teoretické části popisuje stručný dějinný význam vývoje ilustrace až po současnost, klasické
grafické techniky a jejich významné tvůrce. Kvalita textuje spíše formální a úroveň jazykového
projevu snižuje poněkud kompilační text s chybami a překlepy. I přes tyto výtky doporučuji tuto
bakalářskou práci k obhajobě.

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Datum: 10.8.2022

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte)

C

Podpis:

Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-
36 bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení O,
v tom případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shr­
nutí a závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent
navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obha­
jobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.